
C O M U N E   D I   C I N I S I
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

-----*-----IV SETTORE
EDILIZIA - URBANISTICA – SUAP

Servizio 2
SUAP

Reg. Ord.  n.   42 del 10.05.2021        
 IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

-  VISTO il  verbale   del  10.05.2021,  acquisito  in  pari  data  al  prot.  n.10712  di  questo
Comune, con il quale il Comando Carabinieri per la Tutela della Salute -N.A.S. di Palermo
riferivano  di  un  controllo  ispettivo   presso  la  comunità    alloggio  per  anziani  “Barca
Militello”  sita  in  Cinisi  Via  XXXXXXXXXXX, gestita  dalla  società   Barca  Militello
s.r.l.  ,legale  rappresentante  la  Sig.ra  Barca  Agata,  nata  a  Viareggio  (LU)  il  23.02.1968
residente a  Terrasini in Via  XXXXXXXXXXXX , indentificata con C.I. n.  AT 4258075,
rilasciata  il  30.01.2012 ,  nel  corso  della  suddetta  attività  sono  emerse  le  seguenti
criticità:---///
 mancata  iscrizione  all’Albo  Comunale  per  la  conduzione  dell’attività  

assistenziale per anziani ai sensi dell’art.27 L.R. 22/1986;- - - - -///

 mancanza del  parere igienico-sanitario  favorevole dell’A.S.P.  in cui  risulta  
indicata anche la capienza massima degli ospiti nella struttura, in quanto il  
parere esibito presenta l’indirizzo e i dati catastali (foglio, particella e sub)  
diversi dall’attuale indirizzo della struttura e non risulta indicata la capacità  
ricettiva della comunità alloggio;

 mancanza e/o mancata reperibilità delle figure professionali previste per tale  
tipo di attività assistenziale sopra indicate, infatti non esibisce:

 dichiarazione sostitutiva di disponibilità dell’infermiere professionale suddetta 
con  titolo abilitativo.---///

 dichiarazione sostitutiva di disponibilità dell’assistente sociale suddetta.---///

 dichiarazione sostitutiva di disponibilità dell’animatore.---///

 Carta dei Servizi in cui sono indicati i servizi offerti dalla struttura;--///

 elenco del personale che opera presso la struttura di via XXXXXXXXX a 
Cinisi;----/// 

 Tabella dietetica vistata dall’A.S.P. U.O.T. di Carini;----///  

 Dvr (documento di valutazione dei rischi) previsto ai sensi del d.lvo 81/2008 



 mancata esibizione delle ricevute di comunicazione telematica  delle persone 
alloggiate prevista ai sensi dell’art. 109 t.u.l.p.s. e succ. mdf e agg.------//// 

 mancata attuazione procedure di contenimento della pandemia da Covid 19 in
violazione all’art.4 d.l. n.19 del  25.3.2020 convertito in legge 35/2020 in  elevazione
al dpcm 7.8.2020, richiamato nei successivi dpcm a gg. fino alla data  odierna  che
fanno  riferimento alle indicazioni previste dal rapporto  Covid-19 n /20202 rev.2
sopra indicato.----///

 Vista  la  Scia  protocollo  presentata  al  SUAP  del  Comune  di  Cinisi  REP
prov.pasupro /0041526 del 26.10.2020 

 Vista  la carenza dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività  di cui
all’art. 3 bis D.lgs. 82/2005 e art. 21 bis L 241/90 e art. 1 e 2 del decreto legge 18
ottobre 2021 n. 179 convertito con modificazioni della legge 17 dicembre 2021 n.
221 e ritenuto necessario procedere alla chisura dell’attività inibendo l’ingresso di
eventuali nuovi alloggiati;

 Ritenuto  opportuno  e  necessario  assegnare  ai  destinatari  dell’ordinanza  un
termine che consenta ai gestori  della struttura di  individuare  una nuova struttura
dove poter trasferire gli alloggiati

ORDINA 
Alla sig. Sig.ra Barca Agata, nata a  Viareggio (LU) il 23.02.1968 residente a  Terrasini in
Via Dante Alighieri n. 254 , identificata con C.I. n. AT 4258075, rilasciata il 30.01.2012 ,
nella qualità di  legale rappresentante dalla società  Barca Militello s.r.l. ,la chiusura della
comunità alloggio   sita in Cinisi Via  Via Giovanni Falcone,   con il divieto assoluto di
ingresso di nuovi alloggiati.
Si dispone un termine di gg. 15 dalla notifica della presente ordinanza per lo sgombero degli
alloggiati in una nuova struttura, salvo che nel suddetto termine la ditta si munisca di tutta la
documentazione necessaria per lo svolgimento dell’attività;
Copia del presente provvedimento  viene notificato  all’interessato a cura del personale del
Comando Carabineri  per la Tutela della salute-N.A.S. Palermo,e affisso all’Albo Pretorio
del Comune di Cinisi.
Dopo  l’avvenuta  notifica  il  suddetto  provvedimento  verrà  inoltrato   per  quanto  di
competenza  al   Corpo  di  Polizia  Municipale  e  al  Dipartimento  di  Prevenzione  igiene
Pubblica di Carini.
Si avverte che contro  il presente provvedimento può essere presentato ricorso
-entro 60 giorni dalla notifica al  Tribunale Amministrativo Regionale,  nei  modi  previsti
dalla normativa di legge;
entro  120  giorni  dalla  notifica,  al  Presidente  della  Repubblica,nei  modi  previsti  dalla
normativa di legge 
Dalla Residenza Municipale  10.05.2021

 IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
f.to   Arch. Salvatore Giaimo


